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Abstrakt

Teoretická část diplomové práce se zabývá přehledem vybraných teorií agorafobie od 60. let

19. století až po dnešní dobu. Do přehledu byly vybrány teorie autorů, kteří se snažili

odpovědět na otázku po příčinách tohoto onemocnění. V empirické části diplomové práce je

nastíněna narativní výzkumná sonda týkající · se analýzy životního příběhu žen trpících

agorafobií. Autorka usiluje o náhled na možné příčiny tohoto onemocnění zejména u žen.

Abstract

The theoretical part of this thesis overviews particular theories of agoraphobia between 1960

and presence oriented on answering a question of causes of this disease. Empirical part

consists of outline of narrative research conceming analysis of life stories of women

suffering from agoraphobia. The author is looking for possible causes of this disease by

women.

Klíčová slova

Agoratbbie

Úzkost

Gcndcr

Životní příběh

Narativní analýza

KeyWords

Agoraphobia

Anxiety

Gen der

Life story

Narrative analysis
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Několik slov úvodem

V zahraniční literatuře, především angloamerické, vyšla během posledních zhruba třiceti let

celá řada velice podnětných publikací zabývajících se tématem agorafobie. Jedná se o texty

nahlížející na toto onemocnění z mnoha rozličných perspektiv - z pohledu psychoanalýzy,

kognitivně-behaviorálních teorií, sociálního konstrukcionismu, genderových teorií a

feminismu, poststrukturalismu či teorií umění. Architekti příčiny onemocnění agorafobií

hledali například ve špatném plánování urbánních prostor, psychoanalytici ve vnitřních

konfliktech pramenících z Oidipova komplexu, feminističtí teoretici a teoretičky v sociálních

podmínkách života žen a ve vlivu konstruktu ženství a mateřství, sociologové v odporu ke

vzrůstající materiální spotřebě.

Z uvedeného (zdaleka ne úplného výčtu) je zřejmé, že agorafobie je pro mnoho odborníků

velice přitažlivým tématem. Jedná se o velice rozšířené onemocnění a v odborné literatuře se

udává, že je též onemocněním obtížně léčitelným; jeho symptomy často přetrvávají mnoho
(

let. Agorafobie je nemocí velice specifickou, a to z toho důvodu, že jde o syndrom, který je, i

díky své symptomatologii, "spojnicí" mezi vnitřním světem člověka a mezi světem veřejným.

Bytostně se týká vztahu člověka ke světu a tento vztah je vždy velice těžko uchopitelný a

postižitelný. Tato skutečnost může být důvodem, proč dnes vedle sebe existuje mnoho

různých teorií agorafobie, které nahlížejí na toto onemocnění z různých perspektiv.

V první kapitole teoretické části diplomové práce se budu zabývat vznikem velkoměst

v Evropě a souvisejícím výskytem specifických duševních onemocnění jejich obyvatel.

Ve druhé kapitole se budu zabývat vznikem termínu "agorafobie", původem tohoto slova

v řeckém jazyce a jeho prvním objevením se v odborné literatuře.

Ve třetí kapitole nastíním s odkazy na vybranou odbornou literaturu často citované případy

historických osobností, u kterých se zdá, že mohly trpět agorafobií. Kapitola je zaměřena

zejména na osobnost Blaise Pascala. Náhled na osobnost člověka je vždy do jisté míry

spekulativním konstruktem - u historických osobností je tato skutečnost obzvláště patrná.

Tento problém si uvědomuji a pojednání o možném onemocnění lidí dávno zesnulých uvádím

z toho důvodu, že jde povětšinou o případy hojně citované v odborné literatuře - tedy o

"kazuistiky", které určitým způsobem dotvářejí diskurs týkající se onemocnění agorafobií.

Ve čtvrté kapitole teoretické části diplomové práce se budu zabývat teorií agorafobie

urbanisty Camilla Sitteho a zajímavým příspěvkem k tématu agorafobie z hlediska jejího

vztahu k urbánnímu prostoru, který vzešel z pera architekta Juliena Guadeta.
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V páté kapitole bude probrán první pokus o psychologickou teorii agorafobie od Friedricha

Otto Westphala.

V šesté kapitole se zabývám teoriemi M. Benedikta a Legranda du Saulle, kteří hledali za

onemocněním agorafobií fyzické příčiny.

V sedmé kapitole pojednám souvislosti mezi agorafobií a klaustrofobií na základě teorií B.

Balla, Michaela Balinta aR. D. Langa.

V osmé kapitole nastíním přehled teorií agorafobie, které hledaly příčiny tohoto onemocnění

v dědičnosti. Kapitola je zaměřena zejména na odborné práce Jeana Martina Charcota, Gillese

de la Touretta a Williama Jamese.

V deváté kapitole se budu zabývat pozoruhodným pojednáním tématu agorafobie teoretika

umění Wilhelma Worringera.

V desáté kapitole nastíním pohled na agorafobii z perspektivy psychoanalýzy, s důrazem na

teorie Sigmunda Freuda a Helene Deutsch.

Jedenáctá kapitola nastíní existenciálně fenomenologickou teorii agorafobie Ludwiga

Binswangera.

Ve dvanácté kapitole se budu zabývat agorafobií z pohledu "attachment theory" Jolma

Bowlbyho.

Třináctá kapitola bude přehledem teorií agorafobie, které se pokoušejí hledat odpovědi na

otázku, proč tímto onemocněním trpí především ženy. Tyto teorie jsou výrazně inspirovány

feminismem a pojetím genderu, sociálním konstrukcionismem či marxismem.

Čtrnáctá kapitola teoretické části diplomové práce bude pokusem o eklektický pohled na

možné příčiny onemocnění agorafobií u žen a je inspirována uvedenými teoriemi agorafobie.

Většinu citací ponechávám v textu v anglickém jazyce; jejich překlady uvádím v poznámce

pod čarou, neboť se domnívám, že přesný význam nese pouze originální text. Překlad je podle

hermeneutiků- ať již si to přejeme či nikoliv- vždy nějakou formou výkladu.

Empirická část se bude týkat nástinu výzkumné sondy do problematiky onemocnění

agorafobií u žen. V této části diplomové práce se budu věnovat narativní analýze životních

příběhů žen trpících agorafobií.

V příloze k empirické části diplomové práce číslo jedna nastíním diagnostická kritéria pro

agorafobii dle MK.N-10 a to z toho důvodu, že respondentky pro svou výzkumnou sondu jsem

kontaktovala přes psychiatrické léčebny. Tyto ženy byly označena jako agorafobické právě na

základě diagnostických kritérií, které poskytuje Mezinárodní klasifikace nemocí Gejí desátá

revize). Tato příloha obsahuje i diskusní poznámky k pojetí agorafobie podle Mezinárodní

klasifikace nemocí.
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K napsání diplomové práce na téma agorafobie mne inspirovala skutečnost, že výskyt

symptomů spojených s onemocněním agorafobií je z hlediska pohlaví výrazně nesymetrický.

Zhruba 80% klientů, kteří trpí agorafobií a dostanou se do psychologické či psychiatrické

péče, je ženského pohlaví. 60% těchto klitmlů jsou vdané ženy, 20% svobodné. Dalších 20%

tvoří muži.1

1. Vznik velkoměst a "psychologické odcizení"

Ve druhé polovině 19. století, po revolučních bouřích v roce 1848, docházelo v Evropě

k rapidnímu růstu městských aglomerací. Počala vznikat tzv. velkoměsta (the metropolis, die

Grosstadt); jejich rozvoj úzce souvisel s průmyslovou revolucí. Vznik do té doby nebývale

rozlehlých osídlení vedl mnoho umělců, architektů, filosofů a psychologů k zájmu o specifika

prostoru těchto nových měst. Jejich umělý prostor byl často chápán jako možná příčina

"psychologického odcizení", které například filosofové z tzv. Vídeňského kroužku nazývali

"derealizací". Tento fenomén derealizace byl mimo jiné chápán jako důležitý faktor, který

hrál roli v potencionálně nebezpečném chování davů.

Anthony Vidler v publikaci Warped Space podotýká, že s rozvojem velkoměst počala vznikat

i tzv. "kultura interpretace", zaměřená na studium nových urbánních prostor a na jejich

"sociální efekty". Tato kultura interpretace souvisela i se vznikem nových vědních disciplín­

sociologie, psychologie, politické geografie a psychoanalýzy:

" The patology of the city, already fully present in the organicist metaphors of

romantic, realist, and naturalist novelists .from Balzac through Hugo to Zola, gained

new and apparently scienti.fic validization in the last quarter of the nineteenth

century. "2

Sociolog s výrazným smyslem pro psychologickou drobnokresbu Georg Simmel v roce 1903

poznamenal, že povaha obyvatel velkoměst začíná být v těchto časech antisociální a hlavní

motivací lidí se stávají peníze. Zdálo se, že velkoměsto produkuje nervózní populaci,


[…]


psychiatrie uvádí, že:

"Agorafobie se projevuje strachem z veřejných prostranství, přeplněných míst, shluků

lidí, z opuštění domova, z obchodů, cestování dopravními prostředky, z jízdy výtahem,

v , h t d ,.138 z uzavrenyc pros or apo .

Mnoho agorafobiků zažívá panické ataky. Paniku mohou prožívat například v situacích, ve

kterých se cítí uvězněni, nemohou je mít plně pod kontrolou nebo v místech, která nepatří do

jejich bezpečné zóny. Panická ataka je periodou intenzivního strachu a fyzického i

psychického diskomfortu. Postižení mohou mít pocit, že prodělávají infarkt, často zažívají

silný strach ze smrti. Mezi symptomy bývají zpravidla zahrnovány: třes, krácení dechu,

srdeční palpitace, pocení, nausea, nevolnost, hyperventilace, pocity dušení či parestesie. U

mnoha nemocných se panické ataky opakují; tito lidé zažívají často anticipační strach z další

ataky - u těchto trpících bývá diagnostikována panická porucha.

Agorafobici jsou často velice senzitivní, dalo by se říci i přecitlivělí, ve vnímání svého těla a

jeho projevů; mohou velice přehnaně reagovat na pocity, které čas od času běžně zažívá

většina lidí (např. nával horka v dopravním prostředku, zadýchání se, píchání v boku apod.).

Pokud agorafobik trpící zároveň i panickou poruchou vyjde dlouhé schodiště, může

interpretovat zkrácení dechu jako začátek panické ataky, což v něm vyvolá silnou úzkost a

panická ataka se pak skutečně dostaví.

Mezinárodní klasifikace nemocí uvádí následující diagnostická kritéria pro agorafobii:

• pacient pociťuje úzkost v situacích ze kterých by, v případě záchvatu paniky, bylo

obtížné uniknout nebo by nebyla dostupná pomoc.

• pacient má strach vycházet sám z domu, stát ve frontě nebo v davu, cestovat vlakem,

138 HOSCHL, C.-LIBINGER, J.-ŠVESTKA, J. Psychiatrie. 1. vyd. Praha: Tigis, 2002. 895 s.

ISBN- 80-900130-1-5. s.482.
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autobusem, autem atd.

• pacient se těmto situacím vyhýbá nebo je snáší s úzkostí nebo obavami ze záchvatu

paniky popřípadě vyžaduje doprovod

• úzkost a vyhýbavé chování nejsou způsobeny jinou poruchou

Diagnostická kritéria MKN-10 (pro výzkum)

A. Zřetelně a jednoznačně vyjádřený strach nejméně ze dvou následujících situací, nebo

vyhýbání se jim:

1. z pobytu v davu

2. z pobytu na veřejném prostranství

3. z cestování bez doprovodu

4. z opuštění domova

B. V zátěžové situaci se musí alespoň jednou společně vyskytnout nejméně dva příznaky

úzkosti, přičemž jeden z nich musí patřit do skupiny příznaků vegetativního

podrážděni:

Příznaky vegetativního podráždění jsou:

1. palpitace, bušení srdce nebo zrychlený pulz

2. pocení

3. chvění nebo třes

4. sucho v ústech

Příznaky týkající se hrudníku nebo břicha

5. obtížné dýchání

6. pocit zalykání se

7. bolesti nebo nepříjemné pocity v hrudníku

8. nauzea nebo břišní nevolnost (například neklid, víření v břiše)

Příznaky týkající se duševního stavu

9. pocit závratě, neklidu, mdloby, točení hlavy

10. pocit, že objekty nejsou reálné (derealizace), nebo že jedinec je mimo, "není zde

skutečně" ( depersonalizace)

ll. strach ze ztráty kontroly, "zešílení••, ztráty vědomí

12. strach ze smrti

Celkové příznaky:

13. návaly horka nebo chladu

14. pocity znecitlivění nebo mravenčení
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C. Vyhýbání se nebo úzkostné příznaky způsobují výraznou emoční nepohodu a jedinec

si uvědomuje, že tyto pocity jsou přehnané nebo nesmyslné.

D. Příznaky jsou omezeny na obávané situace nebo se v nich převážně vyskytují, nebo při

jejich očekávání.

E. Nejběžněji užívaná vylučovací kritéria: Strach nebo vyhýbání se (kritérium A) nejsou

výsledky bludů, halucinací nebo jiných poruch, jako jsou organické duševní poruchy,

schizofrenie a příbuzné poruchy, poruchy nálady nebo obsedantně-kompulzivní

porucha, ani důsledkem ve společnosti se tradujících pověr.

Diferenciální diagnóza a komorbidita

V prvé řadě je podstatné odlišit agorafobii od poruch nálady, kdy nemocní nevycházejí

z domu například kvůli depresi. Příznaky typické pro agorafobii se mohou vyskytnout u lidí,

kteří trpí schizofrenní poruchou; v tomto případě se však ohjevuji spolu s typickými

psychotickými projevy. Strach z vycházení, anticipační úzkost týkající se panického záchvatu

apod. mohou pociťovat i lidé skutečně somaticky nemocní. Tuto skutečnost je vždy nutné

prověřit (může jít o ischemickou srdeční chorobu nebo o Crohnovu chorobu atd.); je však

zároveň možné, že i u somaticky nemocných se postupem času vyvine agorafobie.

Častý bývá výskyt s následujícími poruchami:

1. s panickou poruchou (50-90%)

2. s depresivní poruchou (ve 40-80% epizoda někdy v průběhu života)

3. specifické fobie

4. sociální fobie

5. obsedantně-kompulzivní porucha

6. dystymie

7. riziko suicidia, které stoupá při spojení agorafobie s depresivní poruchou

8. abúzus alkoholu či nealkoholových návykových látek

Míra rozšíření

• ženy 3-4%

• muži 1-2%

• agorafobie bez panické poruchy (5%)

• agorafobie s panickou poruchou (95%)
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