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Autorka si za téma své práce zvolila velmi komplexní (čtenář je v pokušení použít

označení multidimenzionální) pohled na problematiku agoďobie, specifické diagnózy se

stejně specifickou historií.

V poměrně rozsáhlé teoretické části se proto pokouší o filozofické, sociologické,

historické a psychologické zarámování tohoto jevu. Vyzvednout chci zejména autorčinu

poctivost v postižení leckdy protichůdných vymezení a výkladů jevu. Nevšední je pečlivost,

s jakou propojuje možná jen zdánlivě různorodé úhly pohledu na sledovaný problém.

Inspirující je rovněž genderové zarámování, které slouží jako osobitý výkladový rámec

odlišné četnosti úzkostných poruch diagnostikovaných u žen. Jednotlivé přístupy, úhly

pohledu jednotlivých vědních oborů a výkladové rámce v závěru vytvářejí komplexní a

celistvý příběh agorafobie.

Podobně citlivě pracuje s příběhem autorka i v dalším textu své práce. Empirická část

Je založena na principu kvalitativní metodologie a vychází z narativní síly příběhů jedinců

přiřazených k dané diagnóze. Jednotlivé příběhy jsou analyzovány a uspořádány ve struktuře

a rámci přehledných charakteristik. Přestože sledovaný vzorek tvoří pouze 4 ženy, ukazují se

ve výstupech určité opakující se struktury (inspirující motivace pro následný screeningově

orientovaný výzkum?). Oceňuji také autorčinu citlivost, empatii a jistou pokoru, s níž se

přibližuje k jednotlivým životním obrazům. Metodologicky potěší průběžné upozorňování na

vmezeřené proměnné, které by mohly jednotlivé příběhy pacientek i jejich celkové vyznění

ovlivnit.

Data jsou precizně doložena zápisy z rozhovorů. Literatura je bohatá obsahově i

formálně. Jazyk práce je čtivý, aniž by autorka rezignovala na přesnost. Drobnou výhradu by

si snad zasloužily některé překlepy (ženy ... nebyli - s. 168, kapitola m. kapitole - s. 171,

ztah m. vztah atp.).

Potěšilo by mne, kdyby v diskusi autorka zmínila další možnosti preventivní pomoci

lidem s touto diagnózou (krom naznačené medializace), event. možné intervence v rodinném

prostředí.

Závěrem mohu s potěšením doporučit, aby se předložená práce stala předmětem

obhajoby na katedře psychologie

V Praze 17.8.2006
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